
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-834 del 12/10/2023

Oggetto Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo di
abbonamento a banche dati specializzate nell’ambito della
normativa giuridica. CIG Z243C26220

Proposta n. PDTD-2023-837 del 02/10/2023

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Dottoressa Susanna Ricci 

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente  Dottoressa Susanna Ricci

Responsabile del procedimento  Dottoressa Susanna Ricci

Questo giorno 12 (dodici) ottobre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dottoressa Susanna Ricci, ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo di abbonamento a banche dati
specializzate nell’ambito della normativa giuridica. CIG Z243C26220

 
RICHIAMATI:
-         il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020;
-         il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato con

D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;
-         la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di
Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il
triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per
l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022.";

-         la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio
Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e
assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità
dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.”;

 
VISTI

-         il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. int.;
-         il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;
-         il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

 
CONSIDERATO

-         l’art. 1 comma 2 del d. l. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,   come modificato
dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1. del D.L n. 77 del 31/5/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.
108, che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

-         l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-         le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

 
PREMESSO:

-         che sussiste la necessità di rinnovare l’abbonamento a banche dati giuridiche specializzate nell'ambito
della normativa ambientale per garantire il rapido aggiornamento degli operatori Arpae alle competenze
specifiche di settore;

-         che il precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla Ditta Giuffrè Francis
Lefebvre s.p.a., con sede legale in Milano (MI), Via Busto Arsizio 40, per l'importo complessivo pari a
1.720,00 (IVA esclusa), come da determina n. 606;

-         che la società Giuffrè Francis Lefebvre ha eseguito il suddetto contratto a regola d'arte, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti;

 
CONSIDERATO:

-         che è stata condotta da parte del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione l'attività istruttoria volta
a definire per il 2023 le caratteristiche della fornitura da affidare ed ha stimato il valore della stessa in
euro 1.750,00 (iva esclusa);

-         che le strutture della scrivente Agenzia hanno richiesto di garantire anche per il 2023 il servizio di
consultazione alle banche dati giuridiche di Giuffrè Francis Lefebvre, ritenute le più complete per la
consultazione della normativa di settore;

-         che la società Giuffrè Francis Lefebvre detiene l’esclusiva sulla commercializzazione delle suddette
banche dati;

-         che trattandosi di prodotti commercializzati in esclusiva da un unico fornitore non si applica, al caso di
specie,  il principio di rotazione per gli affidamenti sotto soglia;



 
DATO ATTO:
-         che la fornitura individuata, con le caratteristiche tecniche richieste, non trova copertura in convenzioni

stipulate da Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;
-         che il Servizio SQEF di Arpae alla società Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a.,ha inviato richiesta di

preventivo per l'affidamento della seguente fornitura: “Rinnovo per l’anno 2023  di abbonamento alla
banca dati giuridica specialistica”:

➢     De Jure top Major
➢     Materia Pubblica (Portale Pubblica, Foro Amministrativo)
➢     Licenza aggiuntiva per avere 2 accessi contemporanei”.
-         che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z243C26220 attribuito dal Sistema Informativo di

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;
-         che in data 02/08/20232, la ditta Giuffrè Francis Lefebvre ha presentato la seguente offerta economica:

 
 
 
 
 

Voce Oggetto Quantità Prezzo totale (iva
esclusa)

1 DEJURE PUBBLICA ANNUALE (n.2 Utenze)
 
Riviste online : “Il Foro Amministrativo” (Anno
in corso con incluso tutto l’archivio storico dal
1975)

 1  € 1.750,00

TOTALE GENERALE (iva esclusa)  € 1.750,00

 
-         che la Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione amministrativa e

dell’offerta economica;
-         che il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per

prestazioni analoghe;
 
RILEVATO:
-         che la ditta Giuffrè Francis Lefebvre ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per

l’affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016,
-         che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto non è necessario

procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;
-         che la fornitura non rientra nei settori merceologico oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati con

decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;
 
RITENUTO:
-         per tutto quanto sopra esposto, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d. l. 76/2020, convertito in

legge 11 settembre 2020, n. 120,   come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1.) del D.L n. 77
del 31/5/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, la fornitura del “Rinnovo per l’anno 2023
dell’abbonamento alla banca dati giuridica specialistica” alla  società Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a, con
sede legale in Milano (MI), Via Busto Arsizio 40, P.I. 00829840156, alle condizioni di cui preventivo
acquisito agli atti, per l'importo complessivo pari ad Euro 1.750,00 (Iva esclusa);

-         che la stipula del contratto avverrà  mediante corrispondenza commerciale, in forma elettronica;
-         di delegare alla stipula del contratto la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, in conformità al

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae Emilia-
Romagna;

 
ATTESTATO:

-         ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche
amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto
delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla
programmazione di cassa nell’Allegato A (“Budget esercizio 2022 -Linee guida” della D.D.G. n. 136
del 30/12/2021);



-         che è stato acquisito il DURC dell’azienda aggiudicataria, risultato regolare;
-         che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;
-         di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, secondo quanto previsto dall’art.42 del D.Lgs.

n. 50/2016;
 
DATO ATTO
-         che la Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione ha espresso il proprio parere di

regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;
-         che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 3 comma 2 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott ssa
Susanna Ricci, Responsabile del Servizio di Qualità Ecomanagement e Formazione;

-         che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento sull’adozione
degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, da parte del
Servizio Bilancio nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di
Unità di Budget, Controllo Economico e Fatture/Fornitori;

 
DETERMINA

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d. l. 76/2020,
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,   come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1.
del D.L n. 77 del 31/5/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, in esito alla richiesta di
preventivo per il Rinnovo della piattaforma DeJure anno 2021, inviata in data 03/09/2021 via mail e
riscontrata in data 03/09/2021 (PG/2021/136479), alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a., con sede
legale in Milano (MI), Via Busto Arsizio 40, C.F. e P. IVA 00829840156, la fornitura del “Rinnovo
dell’abbonamento a banche dati giuridiche specialistiche” per l’anno 2023, CIG Z243C26220 alle
condizioni di cui preventivo conservato agli atti di euro 1.820,00 compreso di IVA;

2) che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale, in forma elettronica;
3) di dare atto che il costo di cui alla presente Determinazione, pari complessivamente ad Euro 1.820,00,

aventi natura di “abbonamenti a riviste e giornali”, è a carico dell'esercizio 2023 nel Budget annuale 
e nel Bilancio Preventivo pluriennale 2021-2023,  con riferimento al Centro di responsabilità del
Servizio Qualità Ecomanagement Formazione  - conto “Abbonamenti a libri e riviste”;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i., il presente provvedimento è
soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione
trasparente”.

 
La Responsabile del Servizio Qualità

Ecomanagement e Formazione
(Dott.ssa Susanna Ricci)

 



N. Proposta:   PDTD-2023-837   del    02/10/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:    Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Rinnovo  di 
abbonamento a banche dati specializzate nell’ambito della normativa 
giuridica. CIG Z243C26220

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  05/10/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


